

# Nyt akuttilbud til psykisk syge

**Psykiatri.** Man behøver ikke at bo på et døgntilbud, blot fordi man kan have behov for akut hjælp døgnet rundt, lyder idéen bag et nyt projekt.



Af **Andreas Søndergaard**  
ansn@berlingskemedi.dk

**VIBORG:** Også borgere med en psykisk sygdom skal så vidt muligt have mulighed for at bo i eget hjem. Derfor deltager Viborg Kommune sammen med 13 andre kommuner i et nyt projekt, som Socialstyrelsen står bag.

Projektet betyder, at Viborg Kommune allerede i februar kan åbne dørene til et nyt »socialt akuttilbud«.

## Murstenenes magt

»Det her er en erkendelse af, at det ikke kan være rigtigt, at man skal bo på et døgntilbud, fordi man kan have behov for støtte om natten. Nu får borgeren et ekstra sted at henven-

de sig i akutte tilfælde, hvis de pludselig får det dårligt. På den måde håber vi også, at mursten får en mindre betydning i borgerens liv,« fortæller Jane Aslaug, leder af psykiatrien i Viborg Kommune.

Grundidéen bag Viborg Kommunes nye fleksible akuttilbud er med andre ord, at man som psykisk sårbar skal have en tryghed i, at hjælpen venter lige i nærheden, hvis man pludselig får det skidt. Indtil videre har det kun været muligt med støtte i aften- og nattetimerne, hvis man har boet på et de kommunale døgntilbud på Stokrosevej, Guldblommevej eller Laveldelvej. Sidstnævnte lukkede som bekendt den 1. januar.

## Flere muligheder

Indtil man har fundet en permanent løsning, så vil det nye fleksible og akutte døgntilbud

have adresse på Guldblommevej 1, hvor Viborg Kommune altså allerede i dag driver et døgnlåst bosted.

Det nye akuttilbud har ansat otte nye medarbejdere, heriblandt en projektleder, pædagoger, sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter.

Akuttilbuddet kædes sammen med et andet igangværende projekt om fleksibel døgnstøtte. Det betyder, at medarbejderne i den nye »base« på Guldblommevej både kan tilbyde at rykke ud i borgerens hjem, ringe borgeren op telefonisk eller virtuelt, ligesom borgeren også selv kan opsøge adressen i akutte tilfælde, hvis vedkommende får det dårligt. Der vil ligeledes være mulighed for at overnatte på stedet.

Håbet er, at den nye ordning kan skabe tryghed for de psy-

kisk syge, der ønsker fortsat at kunne bo i egen bolig, ligesom den forhåbentlig også kan være med til, at man undgår indlæggelser og langvarige ventetider. Hidtil har man som psykisk syg skullet hele turen forbi vagtlægen og det regionale, psykiatriske system, hvis man har fået det skidt om aftenen og natten.

Projektet løber indtil videre i tre år.

**Guldblommevej 1 danner indtil videre rammen om et nyt akuttilbud for psykisk syge.**  
Foto: Morten Dueholm